96. NATALIS, *De Verbo*, q. 3, a. 4, ff. 20 D i 21 B.

quod de ratione beatitudinis cujuslibet sunt tria: scilicet, quod sit forma inhaerens, vel per inhaerentiam vel per identitatem. Secunda conclusio est quod causa beatitudinis consistit in hoc solum quod sit forma, sed oportet quod cum hoc, sit finis omnium quae sunt superaddita ad substantiam beati. Tertia conclusio est quod beatitudo in solo Deo consistit sicut in obiecto.»⁹⁷

De Nedellec no en té prou d'afirmar una benaurança objectiva increada i una altra de formal creada, sinó que vol relacionar-les. A la gràcia increada, que és la causa final i formal, ha de correspondre en el benaurat una forma creada que només ell posseeix i que el distingeix dels qui encara són *in via*, una forma que ha de ser el seu fi i el de qualsevol creatura racional. I aquesta forma creada permet pensar l'eficiència de la causa final que produeix la deificació de la creatura, sense caure en l'escull del panteisme.⁹⁸

Probablement l'aspecte més original del pensament de De Nedellec sobre la benaurança és la importància que atribueix a la causalitat final, *exigens concomitantiam omnium bonorum* (per la qual cosa negarà com Tomàs l'augment de la intensitat de la visió en la resurrecció), sense que per això disminueixi el seu entusiasme per l'intel·lectualisme que, d'altra banda, vol fer compatible amb l'afirmació del Bé com a fi últim. La benaurança, dirà, és essencialment visió intel·lectual de Déu:

«Non est aliquis beatus secundum rationem determinatam, immo ipsa essentia divina secundum quod est talis essentia, scilicet divina, omnes tales comprehendens rationes, scilicet bonitatis et sapientiae et sic de aliis, est obiectum formale primo et per se formaliter visum.»⁹⁹

I afegeix:

«Et ideo illud quod primo occurrit intellectui videntis Deum nudum post cognita non videtur quod sit aliqua ratio determinata vel boni vel alterius attributi, immo ipsa natura divina secundum se, prout est comprehendens omnes istas rationes, et ideo in obiecto visionis beatae non ponitur, quod ratio non sit magis formaliter quam alia ratio, et patet quod illud dictum non sufficit quod actus beatitudinis debet esse perfectissimus. Sed perfectius est cognoscere Deum secundum se prout comprehendit omnes tales rationes accidentales, quam cognoscere ipsum aliquam rationem determinatam, quecumque esset ipsa ratio, sive bona ratio, sive alia ratio, et ideo perfectioni derogat ponere quod aliqua determinata ratio sit principium formaliter visum in beata visione.»¹⁰⁰